Externi namque numerantur ad duo fere millia; socii uero omnes qui in collegio sunt, cum magistris a me commemoratis, ducenti, immo plures, si adiungas alios qui per uaria praedia paroeciasque eidem collegio attibutas, sunt sparsi.

Colligit enim collegium illud quotannis quindecim saltem nummorum aureorum millia, partim ex fundis, partim ex sacerdotiis copiosissimis. Quam ob causam extra collegium per uaria loca nonnulli patres huiusmodi uectigalibus procurandis operam nauant.

Sed dicamus iam de ipsius collegii fabrica, quae sane admirabilis est, et cum multitudine conuictorum redditibus maxime congruit.

Coeptum est gymnasiorum peristylium, amplum illud quidem et ualde magnificum, nondum tamen exaedificatum, cuius unum latus iam absolutum, miram quandam magnificentiam gymnasiorum ostendit. Elaborata est fere tota illa pars quae ad patrum domicilium pertinet, et pergulis longissimis utrimque cubicula amplissima habentibus constat. Addite latitudinem et altitudinem conspectu dignissimam, [358] ita, ut nulla reperiatur in Lusitania religiosorum hominum commodior habitatio, nec fortasse cum hac omni ex parte adaequanda, praesertim cum toti operi fastigium fuerit impositum.

Veniamus iam ad eam benevolentiam qua patres eius collegii nos complexi sunt, quae sane omni officiorum genere nobis fuit significata. Cum enim collegium illud, ut dixi, Christianae religioni propagandae peculiari quodammodo sit addictum, Brasilicaeque et Indicae expeditionis seminarium diuino quodam instinctu fit ut patres illi totius Orientis gentes, priuatimque Iaponicam in amore et deliciis quodammodo habeant, eaque de causa nos ueluti iucundissima Iaponensis nationis pignora, omni caritate fuerint prosecuti.

Deste carinho, para dar uma nota peculiar, direi com que aparato fomos admitidos a ouvir os professores. Prepararam-nos os mestres superiores, nas suas classes, cada um sua representação e, para maior elegância da exibição, fizeram ornamentar as paredes com tapeçarias e vestir a assistência dos trajes mais ricos. No dia em que visitámos a classe primeira e mais alta, foi-nos apresentado um drama, muito interessante, que representava de modo notável os «Anjos» a que chamam «da Guarda». Dialogaram entre si os que têm sob a sua protecção o Japão e a Europa. Este último perguntou ao outro qual a situação das coisas do Japão, e na resposta foram desenroladas muitas vitórias admiráveis e os feitos praticados no Japão, que redundavam em louvor da religião cristã. Para os confirmar todos, apareceu em público a Fé acompanhada de grande cortejo de santos e apregoou à boca cheia os louvores da Igreja Japonesa, e finalmente, atribuindo todos estes bens ao símbolo da cruz, venerou-o com espírito religioso e grande respeito.